Dua' italem quamdam. Delevimus « secundam, »
 auctoritate vet. cod. Et paulo post, pro « vocant
 aliquid, » reposuimus « vocat aliud; » sicut « diffini-
 vit » pro « definit; » et paulo post, « emissas, » pro
 « demissas. » Præterea, « determinantem, » pro « de-
 termino autem; » et « illorum matrem, » pro « illum
 Nus a matre: » idque tam auctoritate veteris ma-
 nuscripti codicis, quam Græcæ lectionis, et domini
 Billii commonitione instructi.

Pag. 53. *Falsi nominis Gnostici.* Hoc nomen Va-
 lentinianis sibiipsis indidisse ex 24 cap. hujus libri
 patet, idque ex omnium rerum amplissima notione,
 qua se præditos præ cunctis mortalibus jactabant,
 ut ait Clemens Alexand. lib. I *Pædag.* cap. 6. Hoc
 autem, quasi hæreditario jure ab omni ævo pos-
 sident hæretici, ut speciosis titulis se suosque cœus
 adornent. Simon se « virtutem Dei magnam »
 affirmabat; Montanus, « Paracletum Ecclesiæ prom-
 issum: — Noctus in eam dementia delatus est, »
 ait Epiphanius³⁵, « ut se Moysen diceret esse, et
 fratrem suum Aaronem. » Manichæis frequenter
 exprobrat Augustinus³⁶, quod nomen « Manetis »
 eorum patriarchæ, ut apud Græcos significatio in-
 sanie vitaretur, geminata littera n, « Mannichæum, »
 quasi manna fundentem appellaverunt. « Magna
 quoque impudentia Novatiani sese Catharos, id
 est mundos et puros vocabant, » ait in eos scribens
 Epiphanius. Nostro vero sæculo et hanc avorum
 suorum philautiam pedibus et manibus sequuntur
 hæretici, dum suos hæresiarchas, « prophetas, apo-
 stolos, Paulos, et Elias, mundique hujus soles et
 laminaria: » et vicissim illi, « evangelicos, refor-
 matos, sanctificatos ex utero (et quid non?), quos
 misere dementant, vocare non erubescunt.

Secundus autem. Hujus meminit Tertullianus li-
 bro *Præscriptionum*, dicitque paucis exceptis, cum
 Valentino consentire. Augustinus in hoc tantum
 distare scribit³⁷, quod opera turpitudinis adderet;
 Epiphanius vero, quod vocibus magis sonoris aures
 quidem suorum demulceret; sed omni ratione ex
 seminario diaboli erroris sui ornatum haberet omni-
 num miserabilium miserissimum. Theodoretus libro
 primo *Hæreticarum fabularum*, pauciora recitat
 quam hic Irenæus.

Pag. 54. *Alius vero quidam.* Epiphaniem istum
 vocant Theodoretus ac Epiphanius. Sed quam ob-
 scenum monstrum fuerit, et subita morte perierit,
 audire præstat «x Clemente Alexand. lib. III *Strom.*:
 « hic autem Epiphanes, » ait, « filius erat Carpo-
 cratis, et matris Alexandriæ nomine; ex patre quid-
 em Alexandrinus, ex matre vero Cephalenæus.
 Visit autem solum septemdecim annis, et Samæ, quæ

urbis est Cephaleniæ, ut Deus est honore affectus:
 quo in loco templum ex ingentibus lapidibus, al-
 taria, delubra, musæum ædificatum est et conse-
 cratum: et cum est nova luna, convenientes Cep-
 halenæi, natalem in deos relationem Epiphani sac-
 rificanti, libantque et convivantur, et hymnos can-
 nunt. » Et paulo ante: « Qui a Carpocrate et Epi-
 phane descendunt, censent oportere uxores esse
 communes, a quibus in nomen (Christianum) ma-
 ximum emanavit probrum. » Id autem luculentius sic
 exprimit Eusebius³⁸: « Gentibus copiam et tanquam
 ansam præbuerunt sacro Dei verbo petulantur im-
 pieque obtrectandi, eo plane consilio, ut fama de
 flagitiosa istorum vitæ ratione passim dissipata,
 turpem ignominie notam universæ Christianorum
 multitudini inureret. Unde certe accidit, uti ne-
 faria quædam opinio de nobis excitata per infide-
 lium animos longe lateque pervaderet, quod viden-
 licet nefando concubitu matres et sorores violare,
 tum etiam scelerato quodam alimenti genere uti
 non vereremur. »

Iu, iu! et pheu, pheu! Ista esse indignantium et
 dolentium, imo et demirantium nonnunquam exclam-
 ationes, aliquando solas, aliquando duplicatas
 pro subjecta affectuum materia, comicis simul et
 tragicis Græcorum usitatas notatum est. In *Aibus*
 Aristophanis utramque eadem fere pagina reperias.
 In Sophoclis *Ajace*, utramque etiam; apud Eur-
 ripidem ita frequens est, τοῦ, τό præcipue, ut
 notare supervacuum sit. Ideo autem de tragicis
 assumere maluit Iren. ut Valentinianarum opinio-
 num portenta tanto majora ostenderet, quanto per-
 sonarum et rerum gravitate comediam tragediam
 superat. Nec erit alienum, hic Tertullianum appella-
 rare. « Cogor, » ait libro *Contra Valent.*, « hic quid
 ista nomina desiderant proferre de pari exemplo.
 In scholis Carthaginensibus fuit quidam rigidiss-
 mus rhetor Latinus, Phosphorus nomine. Cum vir-
 rum fortem peroraret, Venio, inquit, ad vos, op-
 timi cives, de prælio cum victoria mea, cum felici-
 tate vestra ampliatus, gloriosus, fortunatus, ma-
 ximus, triumphalis. Et scholastici statim. Familia
 Phosphori, φῶς, acclamant. Audisti fortunatum, et
 Hedonen, et Acinetum, et Teletum; acclama fami-
 liæ Ptolemæi φῶς. Hoc erit Pleroma illud arcanum,
 divinitatis tricenariæ plenitudo. »

In eo enim. Expuimus et nemo.
 Pag. 55. *Nihil igitur prohibet.* Ridicula et anilia
 somnia hæc, et verba hæreticorum irrisurus beatus
 martyr, « etiam a seipso, » ait Epiphanius³⁹, « aliam
 nomenclaturam apposuit, velut dignam ad confe-
 rendam ipsorum nugacibus deliramentis, nimirum
 peponum et cucumerorum ac cucurbitarum gene-
 ribus, » etc. Urbanis quoque et facetis verbis, ali-
 quando hæresim suggillare operæ pretium judicavit
 Tertullianus. « Si ridebitur alicui, » ait⁴⁰, « materiis
 ipsis satisfiet, multa sunt sic digna revinci, ne gra-
 vitate adorentur. Vanitati proprie festività cedit.
 Congruit et veritati ridere, quia latans; de æmulis
 suis ludere, quia secura est. Ubicumque dignus risus,
 officium est. »

Cum illa autem. Duodecim has voces, ut et paulo
 post alias octo, ex magis fidei veteri manuscripto
 exemplari adjecimus, quæ etiam litteram dilucio-
 rem faciunt.

Pag. 56. *O pepones sophistæ.* Versus est ex sec-
 undo lib. *Iliados* Homeri, quem æquo jure in eos
 usurpat, quo beatus Paulus Epimenidis, Menandri et
 Arati verbis aliquando usus est. Pepon, cucumeris ge-
 nus est Plinio, magnitudine cætera excedens, con-
 coctu difficile, sed maximo refrigerans et alvum
 emolliens. Πέπων translatitæ Græci dicunt homi-
 nem fractum, effeminatum, dissolutum et mollem,

³⁵ Contr. Noetia. ³⁶ L. de hæres., c. 46, et l. XIX contr. Faustum, c. 22. ³⁷ L. de hæres. ³⁸ Lib. IV
 Hist. eccles., cap. 7. ³⁹ Contra hæres. 12. ⁴⁰ Lib. Contra Valent.

dextram vocavit, alteram sinistram; adiecitque lumen et tenebras. Primo enim intuitu hæc videntur lumen et tenebras a duplici tetradè distinguere.

Αλλά, ἂν τῶν καρπῶν αὐτῶν, quæ textul inserere nolui, quia apud Epiphanium non exstant.

Alius vero quidam, qui et clarus, etc. Hunc Epiphaneum fuisse, ejusque dogmata hic ab Irenæo recensita esse, et qui textum nostrum bene consideraverit, observare in promptu est. Placet autem hæc observationem proponere verbis doctissimi D. Dodwelli Dissert. 4 in Irenæum, § 25, ita scribentis: Secundo proximum Epiphaneum noster quoque recenset Irenæus, si tamen Græca ejus recte constituantur. Sic habet locus in veteri interprete: « Alius vero quidam, qui et clarus est magister ipsorum, » etc. Illius ἀποσπασματίου Græcæ omisit Epiphanius. Sic autem reddit in codicis sui margine cl. Pearsonius: Ἄλλος ἐστὶς τις, ὁ καὶ Ἐπιφανῆς, δδάσκαλος αὐτῶν. Acutissime simul, et, ut puo, verissime. Ad « hominis » nomen alludit Irenæus in voce ἐπιφανῆς, quam tamen allusionem cum non intellexeret interpres, nomen hominis ita obscuravit, ut nullum possit ex hoc loco colligi. Quid vero hoc in eo miremur, cum eodem citam lapsus fuerit errore Tertullianus lib. Contra Valentinianos, cap. 57, quo loco nostri (Irenæi) hunc ipsum etiam locum excerpserit? Sic enim reddidit: « Insignioris apud eos magistri. » Corrupto nimirum similiter « proprio » hominis nomine in « appellativum. » Recte vero nostri (Irenæi) sententiam accepisse « Cestriensem » non modo inde colligo, quod soleant veteres primariis Valentinianæ sectæ hæresarchis Epiphaneum accensere, proximamque Serundo, ut noster fecit Irenæus, numerare, ut ex Epiphanio discimus: sed et quod quæ « claro » illi, quem voluit, « magistro » tribuit Irenæus, in Epiphaneum aptissime conveniant. Hæc clariss. Dodwellus.

Ἡ ἐνόησις, ἢ τε μονότης. Hæretica voce, orthodoxa autem mente, de vero Deo cecinit Synesius Lymn. 1, v. 58 seq.:

Ἐροτήτων ἐνάς ἀγρή,
Μονάδων μονάς τε πρώτη.

Unitatum unitas sancta,
Monadum monas prima.

Μονάδα καλεῖ. Epiphaneum μοναδικῆς γνώσεως auctorem fuisse, testem habemus Clementem Alexandrinum lib. in Strom. Equus est, quin videat, ab hac monotele, vel monade γῶσιν illam venisse μοναδικήν? « Gnosin » a præceptore Valentino accepit Epiphaneus. « Monotes, » vel etiam « Monas » (hæc scilicet nomenclatura), proprium ejus erat inventum: unde ille merito pro μοναδικῆς γνώσεως auctore celebratus est. A Patre Carpostrate institutus est in ἑγκυκλίῳ παιδείᾳ et Platonicis iste filius Epiphaneus. Frequens autem est in theologia Platonica mentio vocis istius utriusque, et diversa etiam forma, tam μονότητος, quam etiam μονάδος. Pro linguæ tamen Græcæ genio forma μονάδος accuratior est: unde fluxerit γνώσις ista μοναδική. Hæc supra laudatus D. Dodwellus loco mox citato.

Ἀρρηρόθηλυ. Hæc iterum moro suo haud adeo laudabili inuitatus Synesius, de vero Deo ita cecinit, Lymn. II, v. 63 seq.:

Σὺ πατήρ, σὺ δ' ἐσσι μάτηρ,
Σὺ δ' ἀρρήν, σὺ δὲ θήλυς,
Σὺ δὲ φωνά, σὺ δὲ σιγά.

Tu pater, tu es mater,
Tu mas, tu femina;
Tu vox, tu silentium.

Hymn. III, v. 186:

Θῆλυ καὶ ἀρρηρ·
Μύστας δὲ νόος

Τὰ τε καὶ τὰ λέγει
Βυθὸν ἀρρηρτον.

Femina et mas:
Mystica autem mens:
Hæc atque illa dicit
Profunditatem ineffabilem.

Scholia Billii in cap. 6.

Et affectiones. Apud Epiph. legendum διαθέσεις, non διαθέσει. Atque hic quædam sunt in Græco, quæ non habentur in veteri translatione, nempe, καὶ τὴν μὲν ἔνοιαν ἀὰ συνπαράρασσαν ἐν αὐτῷ ἐνοουμένην ἀεὶ τι προβαλέσθαι, τὸ δὲ θέλημα ἐν αὐτῷ ἐπιγιγνώμενον· id est « ac cogitationem quidem semper una cum ipso exstitisse, cogitantem aliquid proferre, voluntatem vero ipsi adventitiam fuisse. »

Veritatis ortus. Pro τῇ προβολῇ, lego ἡ προβολή ex vet. interp.

Prodiisse. Προελθεῖν.

Nun cogitationis. Idem hoc loco est νοῦς, qui Monogenes.

Ac propierea adventiæ voluntate. Pro διὰ τούτου, lego cum vet. διὰ τούτο. Addo autem ἐπιγιγνώμενον (quo verbo superius quoque utitur auctior), quia vetus interpr. habet « adventitiæ. »

Ingenitæ cogitationis. Pro οὐσίας apud Epiph. remouendum est ἐνοίας, ut perspicue sensus postulat.

Non gradatim. « Quanto meliores, inquit Tertull., qui totum hoc tadium amoliti, nullum æonem voluerunt alium ex alio per gradus vera Gemonios structum, sed mappa, quod aiunt, missa, semel octojugem istam ex Patre, et Ennoæ ejus exclusam. »

Scipsum ostenders. Ἐαυτὸν lego cum vet. Tertullianus autem, « cum semetipsum voluit probare. »

Locutus est homo Sermonem. Addo ἐλάλησεν in Græc. ex vet. interp. atque etiam ex ipso Tertull., qui tamen videtur legisse ἤχησεν. Vertit enim, « sonuit. »

Noiæ ex adversariis Front. Ducæi in cap. 6.

Pag. 66. Ennoæan et Thelasin. Apud Epiphanium in hæres. 35 videmus has voces, θέλημα et θέληνη usurpari ἀδιαφόρως. Tertull. « Cogitationem et voluntatem » Latine dixit cap. 33 Adv. Valenti.

Pag. 67. Qui autem prudentiores. Hæc Epiph. hæresi 35 Colorbaso eundam attribuit, et cum secutus Theodoretus libro primo Hæreticarum fabularum, Colorhasiis: et Tertull. cap. 36 Adv. Valenti.: « Quanto meliores qui semel octojugem istam ex Patre et Ennoæ ejus exclusam voluerunt. Colorbasum idem nominat De præscription. capite 15, cum nostro interprete Iren. cap. 10, lib. 1. Multa hic sunt ἀναχλόουθα, si ad Græcorum sententiam examinentur, quam eleganter expressit Billius; ad verbum dicendum fuisse, emissionem æonum simul emissam esse, vel procreatam.

Non videntur tibi hi. Hæc ex eodem Epiphanio deprompta sunt, in quibus licet ipsa verba non profert Irenæi, tamen ab ejus sententia non multum discedit. Correximus autem in Cornarii interpretatione quæ videbantur corrigenda, ex vet. interp. ex quo et pro τούτο et ὁ καὶ, legendum τότε ἐστίν. Unde constat etiam recte a doctissimo Feuardenio quatuor illas voculas ex veteri codice adjectas esse: nec expunximus illud εῶν; tametsi abest a veteri, « lux, » quomodo scripsit Cornarius, non, « lex. »

Porro non video cur hic Billius verbat « omnes æonas, » pro « sex æonas, » sic enim Græcæ Epiphanius, τὴν τῶν ἑξ ἁκῶνων προβολήν· licet enim Tertullianus octojugem nominet, tamen id fit, quia parentes numerat cum liberis. Certe Græca Epiphanii secutus est hoc loco Billius, cum tamen, judicio quidem nostro, ex veteri interprete Græca

fuerint emendanda. Plane enim opponi videntur hi Colorbasii Valentiniānis : nam illi quidem, ut leges libro primo, capite primo, de Logo et Zoe emissam secundam conjugationem volebant, Hominem scilicet et Ecclesiam : at isti contra, inverso ordine, ex Anthrope et Ecclesia Logon et Zoen : id adeo quæ sequuntur docent : « Locutus est Anthropos Logon, hic est primogenitus filius; subsequitur Logon Zoe. » Ac Pamelius quidem in Tertull. corrigendum esse vult Epiphaniū, ita ut λεγεται, « sed velut alii volunt, » pro « aut velut alii volunt; » sic enim verterat Cornarius, καὶ ἐξ ἀνθρώπου, ὡς οἱ ἄλλοι : nobis tamen videtur illud, ὡς οἱ ἄλλοι, scribendum post καὶ ἐκκλησίαν, ut Valentiniāni designentur, ac deinde, ἀλλ' ἐξ ἀνθρώπου.

Pag. 58. Vera fuerunt. In Græco legendum, ἀπροεβάλετο ἀληθῆ ἦν. Tertull. quoque : « Cum protulit, quia vera protulit, hic veritas appellata est. » Adnotationes Fr. Fewardentii in cap. 6.

Pag. 56. Hi vero. Persequens mutuas pugnas et contradictiones Gnosticorum, docet illos Deum verum in poeticum (quī variis conjugiorum, affectuum, et mutationum passionibus subjiciatur) transmutare : cum tamen Deus verus ineffabili sapientia cuncta noverit, et voluntate immutabili omnia possit atque perficiat. Ad hunc certe locum respexit Cyrillus Hierosol. cum scripsit ** : « Deus non ex parte videns est, ex parte autem visione privatus : sed totus oculus, totus auditus, et totus mens, » etc.

Ennæa. Delevimus « Eunæa, » auctoritate vet. codicis.

Pag. 57. Homerici Jovis. Locus est apud Homerum Iliad. II :

Ἄλλοι μὲν γὰρ θεοὶ τε, καὶ ἄνθρωποι ἰπποκορονταὶ ἔβδον παντόχοι. Διὸ δ' οὐκ ἔχει τῆδυμος ὑπέρως,

Ἄλλ' ὄψε μερμήριζε κατὰ φρένα, ὡς Ἀχιλλῆα Τιμήσῃ, ὀλέσῃ δὲ πολέας ἐπὶ νηυσὶν Ἀχαιῶν.

Sic nos utcumque carmine reddidimus :

Janque alii placida divique hominesque quiete Gaudebant : sed enim vigilans tum Jupiter unus, Meum voluitabat clarum qui reddat Achillem, Et cadat ad classem Græcorum multa virum vis.

Ideo autem ultimum versum ambiguis extulimus, quod consultus Eustathius ista moneat : Ὅρα δὲ τὸ πολέας, σχῆμα γὰρ ἀμφιβολίας ποιεῖ· ἄδρον γὰρ εἶτε πολλοὺς τῶν Ἀχαιῶν ὀλέσῃ, ὢν ὀλλυμένων εἰμαῖρο Ἀχιλλεύς, εἶτε πολλοὺς Τρωάδας τε καὶ Ἑλληνας, ἐπὶ ταῖς ναυσὶ Ἀχαιῶν; ὅπερ κάλλιον. Id est : « Adverte autem ad πολέας; quod « multa virum vis » reddidimus; habet enim figuram amphibologiæ : quia incertum multosve Græcorum, quorum necesse honorabatur Achilles, an multos Trojanorum simul et Græcorum, ad Græcorum naves (quod melius est) perditurus sit. » Beatus Irenæus eum sensum secutus est, qui vel Eustathio ipsi melior videtur, nisi dicas post « perdere, » deesse « ad naves, » ut apud eundem etiam Homerica servetur ambiguitas : quod subtilius forsā quam verius excogitatum putem, cum id non doceat vetus codex, et ad Homerum locum alluisse potius, quam ejus verba usurpasse videatur. Epiphanius adversus Ptolemæitas, Irenæi sententiam pluribus verbis et apertioribus explicat.

Tunc cogitans cum vult. Quatuor has voculas ex veteri codicis adiecit. Concinne autem quatuor axiomatibus, quæ de infinita Dei omnipotentia didicerunt a Polycarpo, et aliis apostolorum auditoribus, explicat, adversus Gnosticorum impia signa, qui illam certis limitibus coercerant, admittentes Deum quidem omnipotentem esse, sed